REPUBLIKA E SHQIPERISE )
INSPEKTORATI I LARTE I DEKLARIMIT DHE KONTROLLIT TE PASURIVE
DHE KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Nr. 3109 Prot. Daté, 30.11.2012

UDHEZIM
Nr. 622, daté. 30.11.2012

PER
“« NGRITJEN, FUNKSIONIMIN DHE PERGJEGJESITE E AUTORITETEVE
PERGJEGJESE PER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE INTERESAVE”

Né mbéshtetje té pikés 2 t€ nenit 42 t& ligjit Nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, me ligjin 86/2012, Inspektori i
Pérgjithshém i Inspektoratit t& Larté t&€ Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave (ILDKPKI)

UDHEZON:
1. Pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér ngritjen dhe funksionimin e Autoriteteve
Pérgjegjése (AP) pér parandalimin e konfliktit t& interesave né institucionet e administratés
publike gendrore dhe vendore, si mé poshté:

a) Ngritja e Autoriteteve Pérgjegjése t& béhet bazuar né nenin 41 pika 2 e ligjit nr. 9367,
daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike” 1 ndryshuar.

b) Emérimi i Autoritetit Pérgjegjés pér parandalimin e konfliktit t& interesave, si strukturé
e vecanté, e cila do t&€ mbajé né vijimési marrédhéniet dhe kontaktet mé ILDKPKI,
béhet me urdhér nga titullari i institucionit.

c) Autoriteti Pérgjegjés duhet té€ jeté pjesé e drejtorisé/sektorit t& Burimeve Njerézore,
Vetém né€ mungesé t&€ késaj strukture, eprori mund té emérojé si autoritet pérgjegjés
punonjés té tjeré t€ institucionit me formim jurist.

d) Pozicioni i népunésit/sve g€ do t& kryejé detyrat e Autoritetit Pérgjegjés pércaktohet né
rregulloren e brendshme té€ institucionit dhe né pérshkrimin e vendit té punés.

e) Pér emérimin, 1€vizjen apo largimin nga funksioni t&€ autoriteteve pérgjegjése, né zbatim
té pikés 3 t&€ nenit 42 t& ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, zyrtari i cili ka kompetencé
ligijore pér emerimin, lévizjen apo largimin e AP-sg, duhet t&¢ njoftojé paraprakisht
Inspektorin e Pergjithshém té¢ ILDKPKI, duke dhéné dhe arsyet pérkatése.”

f) Pas marrjes sé& njoftimit pér [€vizjen apo largimin e AP-s¢ , ILDKPKI shqyrton rastin
dhe jep udhézimet pérkatése lidhur me ¢€shtjen brenda njé afati kohor 15 ditor.

2. Funksionimi dhe detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése né drejtim té rolit parandalues.



Autoriteti ose struktura pérgjegjése pér zbatimin e kétij ligji, sipas nenit 41 pika 2 té tij, né
pérputhje me masén, ményrén dhe radhén e pércaktuar né ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 i
ndryshuar, né két€ udhézim si dhe/ose né aktet nénligjore e rregulloret e brendshme té institucionit
publik, me géllim parandalimin e rasteve t& konfliktit té interesave, né ményré aktive dhe né emér
t€ institucionit publik pérkatés, kryen kéto detyra:

2.1 Mbledh nga burime t€ ligjshme t& dhéna pér interesat private té zyrtareve,

a) Shpérndan dhe mbledh autorizimet e l&shuar nga zyrtarét né zbatim té nenit 10 t& ligjit
9367, daté 7.4.2005; Autorizimi sipas formatit t& miratuar nga Inspektori i Pérgjithshém,
€shté i detyrueshém pér t'u plotésuar nga ¢do zyrtar i cili kryen njé funksion publik dhe
nénshkruhet brenda 30 ditéve nga data e fillimit t& detyrés.

b) N& emér t€ institucionit publik, mbledh t& dhéna personale pér zyrtarin, kudo g€ ato jané té
regjistruara né regjistrat publik, té cilat lidhen me interesat privaté q€ mund t& krijojné ose
duket sikur krijoné konflikt interesi me funksionin publik apo detyrat q€ ushtron zyrtari.
Mbledhja e kétyre té dhénave duhet té béhet né pérputhje me ligjiin nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” .

2.2 Propozon nxjerrjen e akteve t& nevojshme nénligjore, si dhe ndryshimet né rregulloret e
brendshme pér parandalimin e konfliktit t& interesave té institucionit, né pérputhje me ligjin e
parandalimit t€ konfliktit t& interesave si dhe udhézimeve t& ILDKPKI.

3. Detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése pér konstatimin, trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit té

interesave.

Autoriteti Pérgjegjés, né emér té institucionit, kryen verifikim dhe hetim administrativ lidhur me
interesat private, q¢ mund t€ béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi, né té gjithé regjistrat
publiké apo institucione t& tjera duke shfrytézuar té gjithe mundésité qé i jep ligji, dhe informon
pér kété eprorin e drejtperdrejté deri tek titullari i institucionit:

a) Autoriteti Pérgjegjés, pranon informacion t& ofruar nga zyrtaré t€ tjeré apo persona té
interesuar, t€ siguruar né ményré té ligishme dhe verifikon/ kontrollon burimin dhe
vertetesing e kétyre té dhénave.

b) Né bazé t& informacionit t& grumbulluar, Autoriteti Pérgjegjés bazuar né ligjin 9367, daté
7.4.2005, vleréson nése rasti konkret pérben konflikt interesi, duke analizuar njékohésisht
dhe rolin dhe kompetencat e zyrtarit né procesin vendimmarrés.

¢) Verifikon dhe vleréson nése nga situata e konstatuar né kushte t& konfliktit t& interesit
kané ardhur pasoja.

d) I komunikon veté zyrtarit dhe eprorit, té dhénat e mbledhura dhe shkeljet e konstatuara,
duke i orientuar gjithashtu pér masat qé duhet t& marré veté zyrtari apo eprori pér
zgjidhjen e konfliktit sipas pércaktimeve té béra né nenin 37 dhe 38 té ligjit nr.9367, daté
7.4.2005 i ndryshuar.

e) Plotéson dhe administron regjistrin e konfliktit rast pér rast t& interesit, i cili duhet t&
pé€rmbajé t€ dhéna lidhur me:

i) Identitetin e zyrtarit

i) Interesat privaté té tij, té cilét jané béré shkak pér njé konflikt interesi

iii) Thelbin e konfliktit

iv) Palét e interesuara

v) Burimin e t€ dhénave, ményrén e marrjes dhe e verifikimit t& tyre

vi) Vendimin & &shté marré, mbéshtetur né kéto t& dhéna, pérfshiré edhe vendimet e
marra nga eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat

f) Mbéshtet eprorin, sipas rastit, pér marrjen e masave disiplinore dhe raporton rastin né
ILDKPKI pér ndjekje té métejshme.






